Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA 117ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS.

Aos seis dias do mês de abril, do ano de dois mil e seis, às dezoito horas e
quarenta minutos, no Plenário, reuniram-se, em Sessão Extraordinária, os
Membros do Conselho Superior do Ministério Público, com atraso em virtude do
prolongamento da sessão extraordinária do Colégio de Procuradores de Justiça
que a precedeu. Constando a presença dos Excelentíssimos Senhores José
Demóstenes de Abreu, Presidente, João Rodrigues Filho, Corregedor-Geral,
Angélica Barbosa da Silva, Marco Antonio Alves Bezerra e Leila da Costa Vilela
Magalhães, Secretária. Verificada a existência de quorum, o Presidente proferiu as
seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus, e havendo número legal, declaro
aberta a presente sessão”. Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente
apresentou projeto de resolução regulamentando e especificando as comarcas
que apresentam particular dificuldade para o exercício das funções. Após debate,
restou aprovado à unanimidade, originando a Resolução nº 003/2006/CSMP. Em
seguida, suscitada questão sobre a contagem do prazo para inscrições aos
concursos de promoção ou remoção, deliberou-se, à unanimidade, aplicar, por
analogia, as regras do Código de Processo Civil, ou seja, excluir o dia da
publicação e estender o encerramento para o primeiro dia útil se recair em feriado
ou final de semana.  Continuando, foram distribuídos, observando a ordem para
relatoria, os seguintes procedimentos: Autos nº 19/06 – versando sobre o
Procedimento Preliminar nº036/05, da 2ª Promotoria Cível de Gurupi – Dra.
Angélica Barbosa; Autos nº 20/06 – versando sobre Procedimento Preliminar
nº026/05, da 2ª Promotoria Cível de Gurupi – Dr. Marco Antônio Bezerra; Autos
nº 21/06 – sobre Procedimento Administrativo nº 047/05, da 1ª Promotoria Cível
de Gurupi – Dra. Leila Vilela; Autos nº 22/06 – sobre Procedimento Administrativo
nº 007/05, da 1ª Promotoria Cível de Gurupi – Dr. José Demóstenes de Abreu.
Nada mais havendo, às 19horas e trinta minutos, deu-se por encerrada a presente
sessão, do que para constar, eu _________________________ Leila da Costa
Vilela Magalhães, lavrei a presente, que após lida, conferida e assinada pelos
Membros do Conselho Superior, será encaminhada para publicação.

        José Demóstenes de Abreu        João Rodrigues Filho        Angélica Barbosa da Silva

    Marco Antonio Alves Bezerra                                    Leila da Costa Vilela Magalhães

                                                                                                             Secretária

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 7b437dab - 9e502415 - 2151c899 - 718b2a00